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COMUNICADO 

 

AUDIENCIA PUBLICA 

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 

  

 
    Considerando que o Parágrafo 4º do artigo 9º da Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LC 101) estabelece a realização de audiências públicas; 

 
    Considerando a necessidade de Transparência na Execução 
Orçamentária e na Gestão Fiscal; 

 
 
    COMUNICO que será realizada, às 14:00 do dia 27 de  

setembro de 2023, na sala de sessões da Câmara Municipal de Vista Alegre do Alto, 
uma Audiência Pública para demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais 
do 2º quadrimestre de 2023.  
 
Vista Alegre do Alto, 19 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

LUIS ANTONIO FIORANI 

Prefeito Municipal 
 







MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

2º QUADRIMESTRE DE 2023

27 de setembro de 2023

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DAS METAS FISCAIS                          



LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Artigo 9º
 § 4o Até o final dos meses de maio, 

setembro e fevereiro, o Poder Executivo 
demonstrará e avaliará o cumprimento das 

metas fiscais de cada quadrimestre, em 
audiência pública na comissão referida no § 

1o do art. 166 da Constituição ou 
equivalente nas Casas Legislativas 

estaduais e municipais.



RELAT. RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO 2023 - R$ 49.500.000,00

RECEITA
PREVISTA ATÉ

BIMESTRE

RECEITA
REALIZADA

EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO

DESPESA
LIQUIDADA

SUPERÁVIT

32.974.040,12
35.682.042,28

2.708.002,16

32.353.047,81

3.328.994,47

BALANCO ORCAMENTARIO - 4º BIMESTRE DE 2023



LEGISLATIVA

ADMINISTRACAO

SEGURANÇA PUBLICA

ASSISTENCIA SOCIAL

PREVIDENCIA SOCIAL

SAUDE

EDUCACAO

CULTURA

URBANISMO

SANEAMENTO

GESTÃO AMBIENTAL

TRANSPORTE

DESPORTO E LAZER

ENCARGOS ESPECIAIS

RESERVA CONTINGENCIA

TOTAL EMPENHADO

867.819,26

4.437.612,50

734.503,72

898.496,46

456.313,50

11.253.631,80

9.041.754,56

134.691,31

1.741.744,71

977.886,49

46.047,77

915.108,30

538.743,07

308.694,36

0,00 32.353.047,81

DESPESA LIQUIDADA POR FUNÇÃO - 4º BIMESTRE 2023



5.296.161,91

58.345,61

2.304.541,60

0,00

0,00

1.893.108,43

48.684.219,06

303.010,46

101.534,19

7.516.523,71

50.921.329,17

RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

(-) EMENDAS

(-) DEDUÇÃO FUNDEB

TOTAL RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - 4º BIMESTRE 2023



Limite de Operações:
Art. 167, da Constituição Federal – SÃO VEDADAS

III - a realização de operações de créditos que excedam o montante das despesas de capital, ressalvadas as 
autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com finalidade precisa, aprovados pelo Poder 

Legislativo por maioria absoluta; 

RECEITAS DE
OPERAÇÕES

DOTAÇÃO –
DESPESAS DE 

CAPITAL

0,00

9.284.156,78

RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL
4º BIMESTRE 2023



TOTAL DA RECEITA
PRIMARIA

TOTAL DA DESPESA
PRIMARIA

RESULTADO PRIMÁRIO
REALIZADO

META RP FIXADA NA
LDO

34.138.193,08
32.353.047,81

1.785.145,27 -938.500,00

RESULTADO PRIMARIO 
4 º BIMESTRE 2023



DIVIDA CONSOLIDADA DIVIDA LIQUIDA FISCAL-
31/12/2022

DIVIDA LIQUIDA FISCAL-
31/08/2023

RESULTADO NOMINAL

0,00

-20.889.448,06
-22.197.456,83

-1.308.008,77

RESULTADO NOMINAL
4 º BIMESTRE 2023



7.851.372,60

100,00%

4.077.187,24

51,93%

625.235,25

7,96%

3.148.950,11

40,11%

SALDO 2022 PAGAMENTOS CANCELAMENTOS SALDO 2023

Restos a Pagar 
4º Bimestre 2023



RECEITAS DE
IMPOSTOS

APLICAÇÃO
MINIMA 25%

DESPESAS
EMPENHADAS

FUNDEB-
APLICACAO

MAIOR

DESPESAS
LIQUIDADAS

APLICACAO
MAIOR

29.420.235,83

7.355.058,96

9.550.577,55

90.494,42

7.955.782,03

600.723,07

100,00%

25,00%

32,46%

0,31%

27,04%

2,04%

DEMONSTRATIVO ENSINO - 4º BIMESTRE 2023



RECEITA
ARRECADADA

DESPESA
LIQUIDADA

MAGISTÉRIO -
70 %

OUTRAS
DESPESAS -

30 %

FUNDEB-
APLICACAO

MAIOR

3.976.700,38 4.067.194,80 3.653.257,51

413.937,29

90.494,42

100,00% 102,28%
91,87%

10,41%

2,28%

DEMONSTRATIVO FUNDEB 4º BIMESTRE 2023



RECEITAS DE IMPOSTOS

APLICACAO MINIMA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

VALOR APLICADO A MAIOR

28.817.464,37

4.322.619,66

12.778.655,61

10.123.931,00

5.801.311,34

100,00%

15,00%

44,34%

35,13%

20,13%

DEMONSTRATIVO SAÚDE - 4º BIMESTRE 2023



SALDO 2022

RECEITAS

RENTABILIDADE

RECURSOS PROPRIOS

TOTAL DISPONIBILIDADES

DESPESAS PAGAS

SALDO A APLICAR

0,00

470.925,00

27.399,56

0,00

498.324,56

301.999,06

196.325,50

ALIENAÇÃO DE ATIVOS 
4º BIMESTRE 2023



DEMONSTRATIVO PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS
4º BIMESTRE 2023

NÃO FOI FIRMADO NENHUMA PARCERIA PUBLICO-PRIVADA



RCL 2020

DESPESA

%

RCL 2021

DESPESA

%

RCL 2022

DESPESA

%

RCL 2023

DESPESA

%

34.698.144,10 

17.824.985,93 

51,37%

41.432.932,11 

17.691.044,57 

42,70%

50.391.253,49 

20.274.587,46 

40,23%

50.921.329,17 

20.997.283,90 

41,23%

DESPESA COM PESSOAL - EXECUTIVO
COMPARATIVO



RECEITA CORRENTE LIQUIDA

DESPESA EXECUTIVO

LIMITE MÁXIMO

MARGEM DE DESPESA

LIMITE PRUDENCIAL

MARGEM DE DESPESA

50.921.329,17

20.997.283,90

27.497.517,75

6.500.233,85

26.122.641,86

5.125.357,96

100,00%

41,23%

54,00%

12,77%

51,30%

10,07%

RGF – DESPESA COM PESSOAL 
EXECUTIVO - 2º QUADRIMESTRE DE 2023



50.921.329,17

61.105.595,00

0,00

22.197.456,83

-22.197.456,83

RECEITA CORRENTE LIQUIDA LIMITE RES 40 SENADO (1,2 X
RCL)

DIVIDA CONSOLIDADA DEDUÇÕES (ATIVO
FINANCEIRO)

DÍVIDA CONSOLIDADA
LÍQUIDA

RGF – DIVIDA CONSOLIDADA 2º QUADRIMESTRE DE 2023



50.921.329,17

0,00

11.202.692,42 10.082.423,18

RECEITA CORRENTE
LIQUIDA

GARANTIAS
CONCEDIDAS

LIMITE RES 43 SENADO
(22% RCL)

LIMITE ALERTA (19,80%
RCL)

RGF – GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
2º QUADRIMESTRE DE 2023



50.921.329,17

0,00
8.147.412,67 7.332.671,40 3.564.493,04

RECEITA CORRENTE
LIQUIDA

OPERAÇÕES
REALIZADAS

LIMITE RES 43
SENADO (16% RCL)

LIMITE ALERTA
(14,40% RCL)

LIMITE RES 40
SENADO - ARO (7%

RCL)

RGF – DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
2º QUADRIMESTRE DE 2023



MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

50.921.329,17

20.997.283,90

41,23%

0,00

0,00%

0,00

0,00%

0,00

0,00%

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

DESPESA COM PESSOAL

PERCENTUAL

DÍVIDA CONSOLIDADA

PERCENTUAL

GARANTIAS DE VALORES

PERCENTUAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS

PERCENTUAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO RGF - 2º QUADRIMESTRE 2023



Fone: 16 32778300 - Ramal 4

Portal do Transparência / Portal Municipal / Prestação de Contas
https://www.pmvistaalegredoalto.com.br/paginas/portal-da-transparencia

Contas Públicas – Atas e Relatórios (Quadrimestral)
https://contas.pmvistaalegredoalto.com.br/home_front/ver_relatorio/32

Contador Responsável: Adilson Gallo

adilsongallo@vistaalegredoalto.sp.gov.br

Informações disponíveis no Portal do Município na Internet



Car ni Gallo 

/Mel 	0/°Y7/14-- 
mar Aparecid Cecato 

Wilson Jo é Magorno  

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO 
ALTO PARA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS 
FISCAIS DO 22  QUADRIMESTRE DE 2023. 

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de 2023, As quatorze horas, dando cumprimento ao 
Parágrafo Quarto do  Art.  9 da Lei de Responsabilidade Fiscal, realizou-se audiência pública para 
demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 2° quadrimestre de 2023. Para 
constar, foi expedido e divulgado um Comunicado do Prefeito Municipal sobre a realização desta 
audiência no dia 08 de maio de 2023. Estiveram presentes na audiência o senhor Adilson  Caroni 
Gallo,  Contador do Município, o senhor Wilson José Magorno, Contador da Câmara Municipal, o 
senhor Antonio Staconi, Vereador, o senhor André Luiz Carniel, Vereador, o senhor Gilmar Aparecido 
Cecato, Vereador. 0 senhor Adilson iniciou a audiência esclarecendo a obrigatoriedade da 
realização da Audiência Pública para demonstração dos dados quadrimestrais do Município, 
conforme estabelece a LC101/2000. Seguindo passou a apresentar os slides com os demonstrativos 
da execução orçamentária e após os relatórios de Gestão Fiscal, detalhando cada um e esclareceu 
a importância da apuração desses dados para o controle fiscal e do endividamento do Município. 
Disse ainda que a LRF determina a apuração e apresentação dos dados a cada 4 meses. 
Respondeu questionamentos realizados pelos senhores vereadores. Relatou que o Município não 
possui divida, nem garantias concedidas, nem operações de crédito. Esclareceu ainda que até o 2° 
quadrimestre de 2023 houve excesso de arrecadação e superávit entre receita arrecadada e 
despesa empenhada, conforme demonstrado na apresentação. Seguindo, detalhou a aplicação  
minima  constitucional do Ensino, Fundeb e Saúde. Apresentou as despesas com pessoal nos 
últimos quatro anos e os percentuais correspondentes. Finalizando informou que os slides e 
relatórios detalhados dos dados apresentados estarão publicados no Portal da Transparência do 
Município e que estava disposição no Paço Municipal para quaisquer informações ou esclarecimento 
que julgarem necessário. Nada mais havendo a relatar, deu por encerrada a audiência, e para 
constar lavrou-se a prewnte-ata---,  

Antonio Staconi  André Luii-  arniel 
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